

## PROTOKÓŁ

### **z IV sesji Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim odbytej w dniu 30 stycznia 2015 roku w sali Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Baranowie Sandomierskim.**

Obecni na sesji – jak załączone listy obecności do niniejszego protokołu.

Na sesji obecnych było 13 radnych.

**Zgodnie z tematyką obrad:**

#### **Ad. 1**

Otwarcia sesji, przywitania radnych, zaproszonych gości, oraz stwierdzenia prawomocności obrad dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim – Pan Waclaw Smykla o godz. 16.10.

#### **Ad. 2**

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim przedstawił porządek obrad (jak w załączonym zaproszeniu do niniejszego protokołu).

Przewodniczący przeczytał pismo od Burmistrza z prośbą o wprowadzenie autopoprawek do projektu budżetu na rok 2015. Przewodniczący poprosił o wyjaśnienie Burmistrza lub panią Skarbnik czego dotyczą zmiany w projekcie budżetu. Głos zabrała Pani Skarbnik Alina Zasadnia wyjaśniła, że zmiany wynikają z korekt nadesłanych z urzędu marszałkowskiego dotyczących zadań realizowanych w latach 2012-2014 w ramach rewitalizacji miejscowości Dąbrowica, Suchorzów, Siedleszczany i wykreowanie usług turystycznych w Baranowie Sandomierskim. Sprawa dotyczy zwrotu dotacji w wysokości 89379,00 zł plus odsetki od tej kwoty tj.: 23621,00 zł. W związku z tym proponowana jest zmiana polegająca na zmniejszeniu kwoty w dziale 010 – na wykonanie dokumentacji na kanalizację sanitarną o kwotę 113 tys. zł. W ciągu roku spodziewany jest zwrot dotacji z urzędu marszałkowskiego z realizacji projektów na terenie gminy i będzie można z powrotem zwiększyć kwotę na tym zadaniu.

Dруга zmiana dotyczy zwiększenia dotacji dla urzędu marszałkowskiego na budowę chodników przy drogach wojewódzkich, dotychczas przeznaczono na to zadanie kwotę 50 tys. zł propozycja jest zwiększenia tej kwoty o 250 tys. zł. Kwota ta przesunięta by była z zadania modernizacja dróg na terenie gminy.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał czy ktoś z radnych ma jakieś propozycje lub uwagi odnośnie porządku obrad sesji.

Radny Edward Rusin poprosił o wyjaśnienie z czego wynikł zwrot dotacji, kto zawinił, kto popełnił błąd na czym ten błąd polegał. Uznał, że jest to nie mała kwota i podatnicy będą musieli to pokryć. Uważa, że sprawa powinna zostać dokładnie wyjaśniona. Co do przesunięcia środków na budowę chodników przy drogach wojewódzkich komisja tu wyraża zgodę, sprawa budowy chodników ciągnie się już wiele lat i należy sprawę przyspieszyć.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o odpowiedź na pytanie.

Głos zabrał Burmistrz pan Marek Mazur powiedział, że kwota zwrotu dotyczy wniosków składanych w latach 2012-2013, kwota wynika z korekty na wniosku o płatność pośrednią, problem był na poziomie komunikacji pomiędzy referatem inwestycji a obsługą prawną, błąd był w zastosowanej procedurze zamówień publicznych, w ocenie Burmistrza gdyby ta komunikacja była lepsza być może do zwrotu by nie doszło.

Innych wniosków nie było.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek Burmistrza o wprowadzenie autopoprawek do projektu uchwały. Za przyjęciem wniosku głosowało 13 radnych na 13 obecnych w czasie głosowania. Wniosek został przegłosowany.

Przewodniczący poddał pod głosowanie program sesji. Za przyjęciem programu sesji głosowało 13 radnych na 13 obecnych w czasie głosowania. Tym samym przyjęto program sesji.

### **Ad. 3**

Przewodniczący Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim poinformował radnych, że protokół z III sesji Rady Miejskiej został sporządzony, podpisany i znajduje się w biurze obsługi Rady Miejskiej. Do protokołu nie wniesiono żadnych uwag.

### **Ad. 4.**

Przewodniczący poprosił o przedstawienie informacji z pracy Burmistrza Miasta i Gminy Baranów Sandomierski pomiędzy sesjami. Informację odczytał Zastępca Burmistrza Pan Marek Barszcz.

Przewodniczący zapytał czy radni mają jakieś pytania do przedłożonej informacji. Pytań nie zgłoszono.

### **Ad. 5.**

Przewodniczący Rady Miejskiej przeszedł do następnego punktu w sprawie podjęcia uchwał zgodnie z przyjętym porządkiem obrad.

#### **Pkt. 5.1**

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał uchwałę wraz z uzasadnieniem zmieniającą uchwałę w sprawie podziału Gminy Baranów Sandomierski na stałe obwody głosowania, ustalenia ich granic i numerów oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Przewodniczący poprosił o krótkie wyjaśnienie na czym polega zmiana.

Burmistrz wytłumaczył, że zmiana w załączniku dotyczy wyłącznie przeniesienia lokalu wyborczego ze Szkoły Podstawowej w Knapach do Domu Ludowego. Jest to uzasadnione względami organizacyjnymi i funkcjonalnymi.

Przewodniczący zapytał radnych czy mają jakieś pytania do projektu uchwały. Pytań nie zgłoszono. Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych na 13 obecnych podczas głosowania, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

#### **Pkt. 5.2**

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał uchwałę w sprawie chwalenia planów pracy Komisji Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim na 2015 rok.

Przewodniczący zapytał radnych czy mają jakieś pytania do projektu uchwały. Pytań nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych na 13 obecnych podczas głosowania, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

### **Pkt. 5.3**

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy gruntu, stanowiącego własność Gminy na okres dłuższy niż trzy lata.

Przewodniczący zapytał czy któryś z radnych ma jakieś uwagi do przedstawionego projektu. Uwag nie zgłoszono. Przewodniczący poprosił o opinię komisji inwentaryzacyjnej Rady Miejskiej.

Głos zabrał radny Tadeusz Kaczak, Przewodniczący Komisji, poinformował, że komisja wydała opinię pozytywną.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych na 13 obecnych podczas głosowania, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

### **Pkt. 5.4**

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał uchwałę budżetową Gminy Baranów Sandomierski na rok 2015.

Poprosił o przedstawienie uzasadnienia do uchwały Burmistrza. Burmistrz przekazał głos pani Skarbnik. Pani Alina Zasadnia omówiła pokrótce założenia budżetowe. Budżet zapewnia realizację podstawowych zadań gminy. Ustalony został z nadwyżką przeznaczoną na spłaty kredytów długoterminowych. W 2014 zostały zakończone duże zadania inwestycyjne np. rewitalizacja Baranowa Sandomierskiego, co daje w roku 2015 możliwość odbudowy nieco budżetu i poprawy wskaźników. Na razie w tym roku nie ma możliwości aplikowania o środki unijne więc można przygotować się finansowo na przyszłe lata żeby gmina mogła później mieć większą zdolność kredytową.

Przewodniczący poprosił o odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie. Pani Alina Zasadnia przeczytała uchwałę RIO w Rzeszowie Oddział w Tarnobrzegu wraz z uzasadnieniem na temat przedłożonego do analizy projektu budżetu na 2015 rok. Opinia RIO na temat przedłożonego projektu, była pozytywna.

Następnie Przewodniczący poprosił o przedstawienie opinii Komisji Budżetowej Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim. Przewodniczący Komisji radny Wojciech Mazur odczytał protokół komisji spisany w dniu 16.01.2015 roku na okoliczność odbycia dwóch posiedzeń komisji, których przedmiotem była analiza projektu budżetu. Komisja po analizie projektu oraz złożonych wyjaśnieniach Burmistrza i pani Skarbnik, na pierwszym posiedzeniu nie sformułowała żadnych wniosków. Na kolejnym posiedzeniu komisja stwierdziła, że nie wpłynęły żadne wnioski z innych komisji do projektu budżetu, wysłuchała propozycje zmian w projekcie budżetu przedstawione przez Burmistrza. Przewodniczący odczytał z protokołu wszystkie proponowane zmiany z podaniem kwot przesunięć. Komisja po wysłuchaniu wszystkich wyjaśnień, pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu w wersji uwzględniającej zaproponowane przesunięcia środków i zmiany z tytułu zwiększenia dochodów. Komisja jednogłośnie pozytywnie przegłosowała zaproponowany projekt budżetu gminy na 2015 rok.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o przedstawienie opinii komisji ds. budżetu na temat zaproponowanych autopoprawek do budżetu przed dzisiejszą sesją.

Przewodniczący komisji ds. budżetu potwierdził, że zwołał w tej sprawie nadzwyczajne posiedzenie komisji przed obradami sesji. Po przedstawionych wyjaśnieniach przez Burmistrza

i panią Skarbnik, komisja podjęła opinię pozytywną w sprawie wniesionych autopoprawek i nie wnosi uwag do projektu budżetu.

Przewodniczący poprosił o zabranie głosu przez Burmistrza w sprawie projektu budżetu na 2015 rok.

Burmistrz podziękował radnym za pozytywne opinie dotyczące projektu budżetu oraz za zrozumienie sytuacji w związku z autopoprawkami, które wynikły w sumie w ostatniej chwili przed sesją. Poprosił radnych o głosowanie za przyjęciem tego budżetu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zabrał głos w sprawie zwrotu pieniędzy do urzędu marszałkowskiego w związku z nieprawidłowościami przetargowymi, które wynikły przy realizacji wniosku z udziałem środków unijnych – poprosił radnych o wyrozumiałość w tej sprawie, ponieważ przepisy dotyczące przetargów zmieniają się czasem kilka razy w roku i nie jest łatwym zadaniem dla osób realizujących projekty nadażyć za zamianami i wymogami instytucji zewnętrznych. Dodał, że oczywiście nie powinno być takich błędów ale patrząc na ilość realizowanych zadań i kwot jakie zostały na nie pozyskane nie jest to aż taka wielka strata.

Przewodniczący otworzył dyskusję nad projektem budżetu. Zapytał czy któryś z radnych ma jakieś uwagi do przedstawionego projektu.

Radny Edward Rusin stwierdził, że owszem głosował w komisji za przyjęciem projektu budżetu ale jednocześnie chce zaznaczyć, że jest to budżet nierozwojowy, budżet stagnacyjny. Pieniądze na projekt kanalizacji zostały okrojone. Niezadowolony jest ze zmniejszenia środków na remonty dróg gminnych. Nie zostały uwzględnione wnioski między innymi z jego miejscowości na termomodernizację budynków publicznych tj. budynku przedszkola w Skopaniu, szkoły, hali sportowej, Środowiskowego Domu Kultury. Gmina z tego tytułu ponosi wielkie straty na ogrzewanie tych obiektów. Mało środków na modernizację sieci kanalizacyjnej - to kolejne straty dla gminy, wody gruntowe przenikają do sieci i zwiększają ilość ścieków. Radny wyraził nadzieję, że kolejny budżet przygotowany pod kierunkiem nowego Burmistrza będzie lepszy.

Burmistrz odniósł się do wypowiedzi radnego. Kwota na projekt kanalizacji powinna być wystarczająca po wstępnym rozeznaniu z biur projektowych i realizacja projektu powinna zamknąć się w tym roku. Początkiem przyszłego roku powinna być gotowa dokumentacja na kanalizację. Burmistrz zaznaczył, że radni powinni sobie zdawać sprawę jak bardzo jest skomplikowana i zawiła sprawa wykonania takiej dokumentacji, chociażby problemy z uzyskaniem wejścia w teren. Są pewne zobowiązania jak chodnik na Górkę Skopańską, który należy dokończyć ale generalnie w tym roku kładziemy nacisk na wyrobienie sobie wskaźników pod przyszłe kredyty, które będą musiały być zaciągnięte na realizację dużych inwestycji takich jak kanalizacja, która ze wstępnych szacunkowych kalkulacji przez ekspertów wynosić będzie około 18 mln zł. Nie są to bagatelne kwoty i dlatego musimy wyrobić sobie dobre wskaźniki by móc przystąpić do takich kredytów. Odnośnie chodników przy drogach wojewódzkich czynione są starania o pozyskanie środków z województwa na budowę chodników. Burmistrz wyraził nadzieję, że może na koniec kadencji uda się wykonać chodnik do Durdów. Przekazał również mało optymistyczną informację w tej sprawie, że województwo w tym roku ma zaledwie 600 tys. zł na budowę chodników przy drogach wojewódzkich, gdzie w zeszłym roku miało 6 mln zł. Mimo to Burmistrz obiecał, że będzie zabiegał o pozyskanie jak największej kwoty dla naszej gminy na ten cel. Podkreślił, że na tą kadencję są to dwa największe cele jakie będzie się starał zrealizować, zaznaczył że muszą wszyscy zdać sobie sprawę, że pozyskanie środków w ramach tej perspektywy unijnej na budowę kanalizacji to jedyna szansa dla gminy na wykonanie kanalizacji, bo z własnych środków nigdy nie będziemy w stanie jej zrobić.

Głos zabrał jeszcze przewodniczący Komisji Budżetowej Wojciech Mazur. Wyraził on swoją opinię na temat proponowanego budżetu. Zaznaczył, że budżet jest substancją, która podlega ciągłym zmianom w ciągu roku, priorytety się zmieniają, będą pojawiać się nowe możliwości. Zadaniem radnych jest te możliwości wychwytywać i je skutecznie wspierać. Radny zaznaczył, że nie ma się co ekscytować tym, że pewne wydatki nie zostały zaplanowane, na tą chwilę jest to budżet zrównoważony, który przewiduje nadwyżkę. Generalnie budżet spokoju i oczekiwania na możliwości pozyskania w niedalekiej przyszłości dużych środków zewnętrznych.

Przewodniczący Rady Miejskiej też wyraził swoją opinię na temat proponowanego budżetu na ten rok. Podkreślił, że jest to budżet zachowawczy i to dobrze, bo po kilku bardzo intensywnych latach i realizacji wielu projektów, należy zebrać siły na przyszłą perspektywę unijną.

Przewodniczący zapytał czy ktoś z radnych chciałby jeszcze zabrać głos w sprawie projektu budżetu. Nikt nie wyraził chęci zabrania głosu. Przewodniczący zamknął dyskusję i poddał pod głosowanie projekt uchwały, za przyjęciem uchwały budżetowej na rok 2015 głosowało 13 radnych na 13 obecnych podczas głosowania, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

#### **Pkt. 5.5**

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2015-2020.

Poprosił o wyjaśnienie zgłoszonych autopoprawek do projektu uchwały.

Pani Skarbnik wyjaśniła, że głównie zmiana dotyczy zmiany okresu na jaki zostaje przyjęta wieloletnia prognoza a więc z lat 2015-2022 na 2015-2020. Zmiana wynika z faktu, że rok 2014 zamknęliśmy kredytem mniejszym niż był planowany. Jeżeli w tym okresie nie zaciągałaby gmina żadnych kredytów to byłaby tylko zadłużona do 2020 roku. Druga zmiana dotyczy sprawy kanalizacji w Ślęzakach – w roku 2014 nie doszło fizycznie do zapłaty za wykonanie kanalizacji, płatność ta będzie zrealizowana w roku obecnym.

Przewodniczący zapytał czy któryś z radnych ma jakieś uwagi do przedstawionego projektu.

Radny Stanisław Bernad zwrócił uwagę na omyłkowo wpisaną datę w §6 winno być „2015-2022”. Więcej uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych na 13 obecnych podczas głosowania, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Przed przystąpieniem do pkt 6. Przewodniczący udzielił głosu Panu Stanisławowi Łukasikowi radcy prawnemu. Pan Stanisław Łukasik poinformował radnych, że jest po raz ostatni na obradach sesji i jest to ostatni dzień jego pracy w Urzędzie Miasta i Gminy w Baranowie Sandomierskim. Podziękował radnym za 12-letnią dobrze układającą się współpracę i pożyczył wszystkim, w tej kadencji, owocnej pracy z korzyścią dla mieszkańców gminy.

#### **Ad. 6.**

Przewodniczący Rady Miejskiej przeszedł do następnego punktu programu sesji - wolne wnioski i zapytania radnych. Na wstępie odczytał odpowiedź dla radnego Edwarda Rusina, który na poprzedniej sesji skierował pytanie do Burmistrza odnośnie montażu ławek parkowych. Dalej zapytał radnych czy mają jakieś wnioski lub zapytania.

Głos zabrał radny Edward Rusin, podziękował w imieniu radnych panu Stanisławowi Łukasikowi za wieloletnią współpracę, za ciepłe pożegnanie i pyszny tort. Następnie skierował prośbę do Zastępcy Burmistrza żeby skierował ludzi z grup robót publicznych do zebrania śmieci w rowach przydrożnych na terenie gminy.

Odpowiedział Zastępca Burmistrza pan Marek Barszcz, że zostało już zlecone i wykonane sprzątnięcie jednej miejscowości a na wiosnę akcja będzie powtórzona na terenie całej gminy w miarę możliwości. Nie mniej jednak rowy przy drogach wojewódzkich należą do pasa drogowego i sprzątnięcie powinien wykonać zarządca drogi. W tej sprawie zostanie wystosowane pismo do Zarządcy drogi.

Głos zabrał radny Lesław Badawika zadał kilka pytań:

- 1) co z kosztami utrzymania przepompowni w Dymitrowie Dużym na kanale Młodochowskim, póki co jest to kosztem gminy, czy Podkarpacki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych przyznaje się do tego urządzenia, jakie ma w stosunku do niego plany, czy będzie rozbudowa, a jeżeli gmina ma go utrzymywać to na jakiej zasadzie?
- 2) jaka jest rzeczywista sytuacja w sprawie modernizacji wału rzeki Babulówki, jaki jest zakres rzeczowy czy określony został termin prac, czy na najbliższy czas jest to w planie
- 3) jaka jest sytuacja śluzy wałowej Trzcianek w Suchorzowie na wale Wiślanym, jest w bardzo złym stanie po ostatniej powodzi. Doszło do naruszenia struktury wewnętrznej, konieczna jest jej przebudowa, jako jedyna po powodzi nie została kompleksowo wyremontowana,
- 4) czy Burmistrzowi wiadomo jest coś na temat nadmiaru lisów, dzików i bobrów, czy pan marszałek czyni jakieś starania żeby rozwiązać problem, dotychczasowe wnioski komisji w tej sprawie nie dały żadnego oddźwięku. Radny zasugerował w tym zakresie współpracę z kołami łowieckimi.

#### Ad. 7

Odpowiedzi na wolne wnioski i zapytania.

Burmistrz rozpoczął odpowiedzi od tematu - śluzy Trzcianek. Poinformował, że jest po rozmowach z panią Małgorzatą Wajdą zastępcą dyrektora PZMiUW, ta śluza jest w pierwszej kolejności do remontu, grozi rzeczywiście katastrofą budowlaną. Propozycja jest taka aby zakres prac był wykonany na zgłoszenie budowlane a nie na pozwolenie na budowę, jeżeli urząd wojewódzki przychyli się do takiej interpretacji przepisów, prace nad przebudową ruszyłyby jeszcze w tym roku. PZMiUW zdaje sobie sprawę z zagrożenia i dąży do jak najszybszego rozwiązania problemu.

W kwestii modernizacji wału Babulówki na odcinku 2-4, w tym roku ma być ogłoszony przetarg na wykonanie dokumentacji budowlanej, a na początku roku 2018 mogłyby ruszyć prace.

W kwestii przepompowni, koncepcja jest taka, w związku z nowelizacją ustawy prawo wodne, że RZGW przejmie całą Wisłę wraz z całą infrastrukturą. Jeżeli jednocześnie przejmie również cofki to automatycznie wraz z infrastrukturą. Prośba pani Wajdy jest taka żeby się wstrzymać do momentu uchwalenia ustawy, nie do końca jeszcze wiadomo w jakiej wersji przejdzie. Jeżeli RZGW nie przejmie infrastruktury to mimo to gmina będzie zabiegać o przekazanie tego na utrzymanie województwa.

Sprawa odstrzału nadmiaru zwierzyny jest o tyle ciężka, że wymaga zgody województwa, więc sama współpraca z kołami łowieckimi nie wiele pomoże, oni też nie wykonają odstrzału bez zgody. Burmistrz obiecał rozeznac sprawę.

Głos zabrał jeszcze radny Bolesław Lombara, przypomniał że przy odbiorach końcowych były takie ustalenia, że gmina ma utrzymywać do końca roku tą przepompownię a od nowego roku przejmie ją RZGW. Powinni to przejąć fachowcy, przy większych awariach będzie z nią problem, gminę nie stać na jej utrzymanie.

Burmistrz jeszcze raz powtórzył poprzednią wypowiedź, że wszystko zależy od dobrej woli województwa, dokumenty nie określają jednoznacznie, że województwo ma ją przejąć.

#### **Ad. 8**

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował w imieniu swoim i radnych Rady Miejskiej Radcy Prawnemu panu Stanisławowi Łukasikowi za wieloletnią współpracę i zaangażowanie na rzecz gminy. Następnie poprosił Burmistrza o wystosowanie pisma do Agencji Rozwoju Przemysłu z zapytaniem o dalsze plany w stosunku do Zespołu Pałacowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim, w związku z przejęciem zarządu zamku przez Fundację, czy nie zachodzi obawa, że zamek może zostać sprzedany i tym samym zostanie ograniczony dostęp do obiektu dla mieszkańców i turystów.

Burmistrz obiecał, że takie pismo zostanie napisane.

Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Waclaw Smykla podziękował Radnym Rady Miejskiej i wszystkim gościom za przybycie i o godz. 17.55 zamknął obrady IV sesji Rady Miejskiej w Baranowie Sandomierskim.

Na tym protokół zakończono.

**Przewodniczący Rady Miejskiej**

**mgr inż. Waclaw Smykla**

Protokołowała:

Lidia Ciesielska, st. ds. obsługi rady.